



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2024 г.

№ 795-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 25.03.2011 № 121-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 25.03.2011 № 121-П «О территориальной комиссии по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, при Правительстве Ульяновской области» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1091 «О некоторых вопросах аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя» и Положением о постоянно действующих комиссиях по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 20.02.2013 № 102 «Об утверждении Положения о постоянно действующих комиссиях по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя», Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:»;

2) в Положении о территориальной комиссии по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, при Правительстве Ульяновской области:

а) в абзаце первом пункта 1.2 раздела 1 слова «и члены» заменить словами «и иные члены»;

б) в пункте 2.2 раздела 2:

в подпункте «а» слово «(формирований)» заменить словами «и аварийно-спасательных формирований», слова «органами исполнительной

власти Ульяновской области» заменить словами «исполнительными органами Ульяновской области, возглавляемыми Правительством Ульяновской области (далее – исполнительные органы)» и дополнить его словами «муниципальных образований Ульяновской области»;

в подпункте «г» слово «(формирований)» заменить словами «, аварийно-спасательных формирований»;

в) в пункте 3.2 раздела 3:

абзац второй после цифр «45» дополнить словом «календарных» и в нём слово «(формирования)» заменить словами «, аварийно-спасательного формирования»;

в абзаце третьем слово «(формирования)» заменить словами «, аварийно-спасательного формирования»;

в абзаце четвёртом слово «(формирований)» заменить словами «, аварийно-спасательных формирований»;

в абзаце пятом слово «(формированиям)» заменить словами «, аварийно-спасательным формированиям», слово «(формирований)» заменить словами «, аварийно-спасательных формирований»;

в абзаце шестом слово «(формированиям)» заменить словами «, аварийно-спасательным формированиям»;

г) в разделе 4:

в пункте 4.1:

в абзаце первом слова «и заявлений спасателей» заменить словами «заявлений спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя»;

в абзаце третьем слова «созданная аварийно-спасательная служба (формирование) допускается» заменить словами «созданные аварийно-спасательная служба и аварийно-спасательное формирование допускаются»;

в абзаце четвёртом слово «(формирования)» заменить словами «и аварийно-спасательного формирования»;

в абзаце шестом слово «(формирований)» заменить словами «и аварийно-спасательных формирований»;

в абзаце седьмом слово «(формирования)» заменить словами «и аварийно-спасательного формирования», слово «(формированием)» заменить словами «и аварийно-спасательным формированием»;

в абзаце восьмом слова «органов контроля (надзора)» заменить словами «контрольных (надзорных) органов», слово «(формирования)» заменить словами «и аварийно-спасательного формирования»;

в абзаце десятом слово «(формирования)» заменить словами «, аварийно-спасательного формирования»;

в абзаце одиннадцатом слова «органов контроля (надзора)» заменить словами «контрольных (надзорных) органов», слово «(формирования)» заменить словами «, аварийно-спасательного формирования»;

в пункте 4.3:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Принятые Комиссией решения отражаются в протоколе её заседания, который подписывается председателем Комиссии, заместителями председателя Комиссии, секретарём Комиссии и иными членами Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии.»;

абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

«Сведения об аттестованных аварийно-спасательных службах (аварийно-спасательных формированиях) и спасателях заносятся секретарём Комиссии в регистрационный реестр аварийно-спасательных служб (аварийно-спасательных формирований) и регистрационный реестр спасателей, ведущийся Комиссией.»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Выписка из протокола заседания Комиссии, содержащая решение Комиссии, в течение 15 рабочих дней со дня проведения соответствующего заседания Комиссии направляется руководителю организации, подавшей заявление об аттестации на право проведения аварийно-спасательной службой (аварийно-спасательным формированием), спасателем или гражданином, приобретающим статус спасателя, аварийно-спасательных работ, а в случае аттестации спасателя или гражданина, приобретающего статус спасателя, не входящего в состав аварийно-спасательной службы (аварийно-спасательного формирования), – непосредственно спасателю или указанному гражданину.»;

пункты 4.4 и 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.4. Результаты аттестации в течение 15 рабочих дней со дня проведения соответствующего заседания Комиссии доводятся в письменной форме до организации, создавшей аварийно-спасательную службу (аварийно-спасательное формирование), или учредителя (учредителей) аварийно-спасательной службы (аварийно-спасательного формирования), если она (оно) является юридическим лицом, а также до руководителей обслуживаемых аварийно-спасательной службой (аварийно-спасательным формированием) объектов и территорий в границах Ульяновской области.

4.5. Руководитель аварийно-спасательной службы (аварийно-спасательного формирования), спасатель или гражданин, приобретающий статус спасателя, в случае несогласия с решением Комиссии вправе обжаловать его в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



Г.С.Спирчагов